INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
Rua Coronel José Galdino, nº 495, - Bairro Bosque, Rio Branco/AC, CEP 69.900-640

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifac.edu.br

Processo nº 23244.002716/2023-89

EDITAL COMPLEMENTAR CEP/IFAC Nº 02, DE 17 DE MAIO DE 2023

AO EDITAL CEP/IFAC Nº 01 , DE 19 DE ABRIL DE​ 2023.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE
ÉTICA EM PESQUISA COM SERES HUMANOS DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

(CEP-IFAC)

A Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Norma Operacional CNS nº 001/2013,
nomeada pela Portaria nº 882, de 13 de julho de 2022, resolve:
1. DIVULGAR O RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DO P ROCESSO DE
SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM
PESQUISA COM SERES HUMANOS DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE,
CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL.
1.1. Pode interpor recurso contra o resultado das inscrições: o(a)
candidato(a) cujo nome não conste na lista do Resultado de Inscrição.
1.2. A interposição de recurso deve ser feita via e-mail < cep@ifac.edu.br>
na data do dia 18 de maio de 2023, seguindo as orientações abaixo:

Assunto do e-mail: Recurso por indeferimento de candidato a Membro do
CEP

No corpo do texto do e-mail deverá ser escrito:

nome completo;
razões recursais.

1.3. A coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos

Boletim de Serviço Eletrônico em
17/05/2023

Edital Complementar nº 02 - CEP/IFAC (0744364)         SEI 23244.002716/2023-89 / pg. 1

mailto:cep@ifac.edu.br

do Ifac divulgará o resultado do(s) recurso(s) impetrado(s) pelo(s) candidato(s),
após às 17 horas do dia 19/05/2023, bem como Resultado Final de inscritos no
processo seletivo.
1.4. As decisões dos recursos e resultado final de inscritos
serão divulgados no site da IFAC (https://www.ifac.edu.br/orgaos-
colegiados/comites/cep-ifac/comite). Portanto, não serão encaminhadas respostas
individuais.
1.5. Somente serão analisados os recursos que contenham todos os itens
conforme item 1.2 deste Edital.
1.6. Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

ANEXO I

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE
ÉTICA EM PESQUISA

COM SERES HUMANOS DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE (CEP-IFAC)

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS

Nº NOME STATUS DA
INSCRIÇÃO

01 Cláudia Ferreira de Almeida DEFERIDA
02 Luís Pedro de Melo Plese DEFERIDA
03 Suellen Cristina Enes Valentim da Silva DEFERIDA
04 Williane Maria de Oliveira Martins DEFERIDA

Documento assinado eletronicamente por Maria das Graças Alves
Pereira, Coordenador (a), em 17/05/2023, às 15:41, conforme horário
oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0744364 e o código CRC 83C05904.

Referência: Processo nº 23244.002716/2023-89 SEI nº 0744364

Edital Complementar nº 02 - CEP/IFAC (0744364)         SEI 23244.002716/2023-89 / pg. 2

https://www.ifac.edu.br/orgaos-colegiados/comites/cep-ifac/comite
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Complementar nº 02 - CEP/IFAC (0744364)